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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования и состояние вопроса

У бактерий приобретение устойчивости к стрессовым факторам происходит

постоянно и обусловлено мутациями в геноме или переносом генетического материала

между клетками с помощью различных механизмов: конъюгации, трансформации и

трансдукции. Самым распространенным вариантом изменения генома при горизонтальном

переносе у бактерий является конъюгация, когда происходит однонаправленная передача

плазмиды от клетки-донора к клетке-реципиенту при их непосредственном физическом

контакте (Guglielmini et al., 2011). Важность изучения переноса генов между клетками

микроорганизмов определяется появлением множества лекарственно-устойчивых бактерий,

связанным с широким применением антибиотиков в различных сферах человеческой

деятельности (Bethke et al., 2020). Во многих случаях мутационные изменения, ведущие к

резистентности, дорого обходятся гомеостазу клетки, то есть снижают приспособленность, и

поддерживаются только при условии присутствия антибиотика в среде. В противовес этому

горизонтальный перенос генетической информации у бактерий может действовать как

направленная эволюционная сила, способствуя распространению различных генов, включая

гены устойчивости к антибиотикам, в популяциях, на которые не действуют факторы отбора

(Woods et al., 2020). Несмотря на многолетнюю историю изучения конъюгации, в настоящее

время наблюдается возрастающий интерес к горизонтальной передаче генетической

информации в микробных сообществах как механизму формирования новых, в том числе

мультирезистентных, групп микроорганизмов (Leungtongkam et al., 2018; McCarron et al.,

2019; Sun et al., 2019; Bethke et al., 2020). Эффективность горизонтального переноса генов в

клетки диких штаммов E. coli на сегодняшний день мало изучена. Большинство работ

показывают зависимость конъюгации от различных факторов на примере коллекционных

штаммов (Leungtongkam et al., 2018; Bello-López et al., 2019; Ragupathi et al., 2019), которые,

в отличие от клинических или природных изолятов, имеют сниженный вирулентный

потенциал.

Escherichia coli – основной модельный объект микробиологии. Однако важность

изучения данного микроорганизма определяется также его клинической значимостью. Среди

эшерихий выделяют как абсолютных патогенов (диареегенные E. coli, DEC), так и условно-

патогенные штаммы, способные вызывать заболевания вне кишечного тракта

(экстраинтестинальные E. coli, ExPEC). К числу последних относятся уропатогенные E. coli

(UPEC), сепсис- и менингит-ассоциированные E. coli (SPEC и NMEC), а также патогенные

для птиц E. coli (APEC) (Allocati et al., 2013).

Инфекции мочевыводящих путей (ИМВП) являются наиболее распространенными

инфекционными заболеваниями, как в амбулаторной, так и в госпитальной практике

(Morales-Espinosa et al., 2016; Terlizzi et al., 2017; Tewawong et al., 2020). Основными

возбудителями ИМВП являются уропатогенные штаммы E. coli, часто характеризующиеся

большим разнообразием биологических свойств (Flores-Mireles et al., 2015; Tewawong et al.,

2020), что может влиять на передачу плазмиды при внутривидовом скрещивании. Кроме

того, при катетер-ассоциированных ИМВП эти бактерии часто обнаруживаются в

ассоциациях с представителями таких родов, как Klebsiella, Enteroccocus, Pseudomonas,

Candida (Палагин и др., 2019; Набока и др., 2020; Klein et al., 2020; Ahmed, Yosry, 2021). В

полимикробных сообществах формируются определенные взаимоотношения между

участниками, которые могут носить как симбиотический, так и антагонистический характер

(Гриценко и др., 2016; Juarez, Galvan, 2018). Вектор взаимодействий микроорганизмов может

определять эффективность внутривидового распространения плазмид в популяции.

E. coli, патогенные для птиц, отнесенные к дополнительному «животному» патотипу,

встречаются в микробиоте кишечника здоровой птицы, однако часто ассоциированы с

внекишечными заболеваниями – аэросаккулитом и системным колибактериозом (Sarowska et

al., 2019; Thomrongsuwannakij et al., 2020). Создание новых средств специфической

профилактики и терапии бактериальных инфекций сельскохозяйственных животных, и, в
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частности, птицы, сопряженное с мониторингом и изучением биологических свойств

наиболее распространенных бактериальных этиопатогенов, представляет существенную

научную и практическую значимость. Многочисленные исследования доказывают, что

данная группа E. coli обладает высоким зоонозным потенциалом (Mitchell et al., 2015; Najafi

et al., 2019; Meena et al., 2020; Zhuge et al., 2020), а значит важность изучения «животных»

штаммов больше не ограничивается областью ветеринарии.

Многократно была подтверждена способность бактерий передавать гены

резистентности к различным антибиотикам при горизонтальном переносе с высокой

эффективностью (Leungtongkam et al., 2018; Bello-López et al., 2019; Li et al., 2019; McCarron

et al., 2019). Показано влияние ряда физиологических характеристик штаммов и факторов

окружающей среды на конъюгацию (Harrison et al., 2015; Loftie-Eaton et al., 2017; Lopatkin et

al., 2017; Prensky et al., 2021). Несмотря на зависимость от некоторых условий, конъюгация,

по всей видимости, является настолько важным адаптивным механизмом, что бактерии не

способны избегать участия в этом процессе (Moriguchi et al., 2020). В связи с этим механизм

конъюгативного переноса генов может быть рассмотрен в аспекте биотехнологии как основа

для создания профилактических и лекарственных препаратов направленного действия.

Сегодня активно разрабатывается концепция, названная технологией на основе

бактериальной конъюгации, целью которой является использование биологии плазмид для

борьбы с распространением антибиотикоустойчивых бактерий (Filutowicz et al., 2008). Тем

не менее, в вопросе конъюгативно-опосредованной изменчивости микроорганизмов остается

большое количество недостаточно изученных аспектов, требующих более детального

рассмотрения.

Цель исследования: охарактеризовать зависимость конъюгативного переноса

плазмиды pOX38 в клетки штаммов E. coli дикого типа от биологических свойств

реципиентов и факторов окружающей среды.

Задачи исследования:

1. Сформировать коллекции штаммов уропатогенной E. coli и E. coli, патогенной для

птиц, и изучить их фенотипические и молекулярно-генетические особенности.

2. Провести сравнительный анализ генетических профилей двух групп штаммов и

оценить зоонозный потенциал E. coli, патогенных для птиц.

3. Охарактеризовать внутривидовой конъюгативный перенос плазмиды pOX38 в клетки

штаммов E. coli in vitro в зависимости от свойств реципиента и факторов окружающей среды.

4. Оценить возможность внутривидового конъюгативного переноса плазмиды pOX38 в

штаммы E. coli в модельных системах in vivo.

Научная новизна. Впервые оценена связь генетического профиля культур с уровнем

специфической и неспецифической адгезии. Выявлено, что фимбриальные адгезины в

большей степени определяли бактериальную адгезию и биопленкообразование, чем

афимбриальные. Проанализирована встречаемость набора генов вирулентности

уропатогенных, диареегенных и патогенных для птиц E. coli среди штаммов АРЕС, показано,

что последние имеют высокий зоонозный потенциал и по генетическому профилю наиболее

близки к представителям диареегенных эшерихий.

Впервые при анализе эффективности конъюгативной передачи генов применен

комплексный подход, а именно, конъюгация оценена в зависимости от свойств бактерий

реципиента, а также внешних факторов и условий передачи: состояния клеток –

свободное/прикрепленное, физико-химических характеристик поверхности, присутствия

клеток других видов бактерий или их метаболитов. Показано, что способность к приему

конъюгативных плазмид широко распространена среди клинических штаммов E. coli, при

этом, в условиях формирования биопленки передача плазмиды происходит значительно

эффективнее, чем в планктоне. Массивность биопленки играет существенную роль в частоте

конъюгации, а именно, штаммы, образующие менее массивные биопленки, имели более

высокую частоту переноса плазмиды. Филогенетическая группа реципиентов, продукция

бактериоцинов или наличие бактериофага не определяли данный параметр, тогда как
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множественная устойчивость штаммов сильно коррелировала с высокой частотой

конъюгации. Впервые проведены эксперименты по конъюгации с плазмидой pOX38 в

смешанных микробных сообществах в условиях in vitro (для UPEC) и in vivo (для APEC). На

примере трех ассоциаций продемонстрированы некоторые особенности взаимоотношений

между разными видами микроорганизмов в биопленочном сообществе. Установлено, что при

совместном росте E. coli и Klebsiella pneumoniae частота передачи плазмиды внутри

биопленки значительно не изменялась, а присутствие клеток Enterococcus faecalis и

Pseudomonas aeruginosa снижало данный показатель. Доказан конъюгативный перенос гена


[…]


микроорганизмов (Кузнецова и др., 2012; Kuznetsova et al., 2013; Гриценко и др., 2016).

Следует отметить, что в представленном исследовании было зарегистрировано полное

ингибирование процесса передачи плазмиды после воздействия БКЖ P. aeruginosa на E. coli.

Полученные данные свидетельствуют о разнохарактерном ответе бактериальных клеток,

содержащихся в биопленках при симбиотических или антагонистических

взаимоотношениях. Во всех случаях присутствие бактерий-ассоциантов или их

экзометаболитов негативно влияло на скорость конъюгации. Однако, несмотря на схожий

вектор изменений, вопрос о механизмах взаимодействия клеток внутри биопленки остается

открытым и требует дальнейшего исследования.

Генно-модифицированный штамм E. coli ŽP, несущий ген синтеза колицина ColE7,

является перспективным в качестве основы пробиотического препарата за счет возможности

воздействия на устойчивые к антибиотикам и бактериоцинам энтеробактерии. Эксперимент

in vivo показал, что штамм E. coli ŽP способен эффективно заселять кишечник крыс и

сельскохозяйственной птицы и сохраняться на протяжении длительного времени.

Конъюгативный перенос плазмиды от контрольного донора в условиях кишечного тракта

происходил с достаточно высокой частотой, в то время как, в группе с киллерным донором

трансконъюганты отсутствовали, что свидетельствует об эффективности реализации

конъюгативно-опосредованной антибактериальной системы. Сниженное число клеток

реципиентов в последней группе также доказывает действие изучаемого штамма на

потенциально патогенные E. coli. Эффективность работы штамма E. coli ŽP определяется

альтернативной системой доставки колицина, что обеспечивает его высокую

конкурентоспособность в различных экологических нишах, где могут присутствовать, в том

числе, и эшерихии патогенных патотипов – продуценты бактериоцинов. Учитывая, что в

условиях птицеводческих и животноводческих комплексов эти штаммы активно

циркулируют, сельское хозяйство является наиболее важной областью его применения.

Использование конъюгативного механизма при создании нового пробиотического средства в

птицеводстве является перспективным и соответствует мировым тенденциям в данной

области науки и практики. В полной мере раскрыть биотехнологический потенциал генно-

модифицированного штамма E. coli ŽP, в том числе, его действие на зоотехнические

показатели птицы, помогут дополнительные исследования. Актуальным является изучение

его эффективности при лечении и профилактике эшерихиозов у животных и оценка

терапевтического и противоэпидемического потенциала.

ВЫВОДЫ

1. Штаммы уропатогенной E. coli и E. coli, патогенной для птиц, характеризовались

вариабельностью биологических свойств внутри групп как по частоте встречаемости, так и в

отношении уровня активности некоторых факторов: гемолитической активности, адгезивной

https://journals.asm.org/doi/10.1128/aem.02479-19?permanently=true#pill-con1
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и биопленкообразующей способности, чувствительности к антимикробным агентам,

бактериоциногении, лизогении.

2. Среди вирулентных генов, наиболее часто характеризующих группу UРЕС, самыми

распространёнными были гены системы захвата и транспорта железа chuA (62,07%),

цитотоксического некротического фактора 1 (cnf1) и гемолизина (hlyA) (по 20,68%).

3. Культуры, выделенные при системном колибактериозе птиц, характеризуются

высокой патогенностью в отношении сельскохозяйственной птицы, по генетическому

профилю являются более близкими к штаммам группы DEC и обладают зоонозным

потенциалом. Среди штаммов АРЕС 75%, классифицированных как высокопатогенные для

птиц и человека, характеризовались высокими частотами встречаемости генов

вирулентности патогенных для птиц и диареегенных E. coli, островка патогенности SHI-2, а

также генов бета-лактамаз расширенного спектра и участков интегронов 1 класса.

4. Показано, что в общей выборке частота конъюгативного переноса плазмиды pOX38 in

vitro была выше в биопленке, чем в планктоне, при этом толщина биопленки играла

существенную роль в эффективности передачи плазмиды. Полиантибиотикоустойчивые

штаммы характеризовались более высокой частотой конъюгации в биопленке, но не в

планктоне.

5. В присутствии клеток бактерий других видов – K. pneumoniae, P. aeruginosa,

E. faecalis или их метаболитов частота переноса плазмиды pOX38 в клетки UPEC снижалась

на один-два порядка, независимо от взаимного положительного или отрицательного влияния

ассоциантов друг на друга при формировании биопленки. Включение ионов серебра в

поверхность силикона не ингибировало адгезию бактерий, но снижало жизнеспособность

клеток и эффективность конъюгации в зрелых биопленках.

6. Установлено, что в условиях in vivo генно-модифицированный штамм E. coli ŽP,

несущий ген синтеза колицина ColE7, эффективно заселял кишечник животных и сохранялся

там не менее месяца. Конъюгативный перенос производной F-плазмиды pOX38 происходил

со средней частотой 10Е-02, что позволяет рассматривать штамм E. coli ŽP как основу для

нового ветеринарного пробиотического препарата.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БКЖ - бесклеточная культуральная жидкость D - контрольный донор

БЛРС - бета-лактамазы расширенного спектра DEC - диареегенные E. coli

ДНК - дезоксирибонуклеиновая кислота ExPEC - экстраинтестинальные E. coli

Ед. ОП - единицы оптической плотности Gen - гентамицин

ИМВП - инфекции мочевыводящих путей IPEC - кишечные патогенные E. coli

КОЕ - колониеобразующая единица КD - киллерный донор

ПВХ - поливинилхлорид NMEC - менингит-ассоциированные E. coli

ПЦР - полимеразная цепная реакция R - реципиент

Amp - ампициллин SEPEC - сепсис-ассоциированные E. coli

АРЕС - птичьи патогенные E. coli T - трансконъюгант

Cm - хлорамфеникол UPEC - уропатогенные E. coli
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