## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Поспеловой Юлии Сагитовны на тему «Конъюгативный перенос производной F-плазмиды в клетки штаммов экстраинтестинальной *Escherichia coli*» по специальности 03.02.03 – микробиология, представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук

Инфекционные заболевания, вызываемые патогенами с множественной лекарственной устойчивостью, являются актуальной медицинской и социальной проблемой в мире. В настоящее время получены многочисленные сведения о том, что микроорганизмы, живущие в природных местах обитания, а не только в клинических условиях, несут разнообразные гены устойчивости к антибиотикам, причем как давно применяемым в медицине, так и введенным в практику совсем недавно. Основную роль в распространении устойчивости играют процессы горизонтального переноса генов и участие в них мобильных генетических элементов. Горизонтальный перенос генов обеспечивает обмен генетическим материалом между таксономически и экологически отдаленными микроорганизмами. Учитывая, что самым распространенным вариантом изменения генома при горизонтальном переносе у бактерий является конъюгативный перенос генов, данный механизм может быть рассмотрен в аспекте биотехнологии как основа для создания профилактических и лекарственных препаратов направленного действия. Однако до настоящего времени в вопросе конъюгативно-опосредованной изменчивости микроорганизмов остается большое количество недостаточно изученных аспектов, требующих более детального рассмотрения. В первую очередь, необходимо изучение влияния различных факторов на механизмы конъюгативного переноса генов у клинических и природных изолятов патогенных микроорганизмов. В связи с этим диссертационная работа Поспеловой Ю.С., посвящённая изучению зависимости конъюгативного переноса производной F-плазмиды в клетки штаммов экстраинтестинальной *Escherichia coli* от биологических свойств реципиентов и факторов окружающей среды, является актуальной.

Изложенный в автореферате материал позволяет получить исчерпывающее представление об объектах и использованных методах. Диссертационное исследование выполнено на достаточном объеме фактического материала с использованием современных методических подходов. Анализ полученных результатов экспериментальных исследований осуществлен с применением адекватных критериев и методов статистической обработки, что гарантирует их достоверность.

Научная новизна диссертационной работы Поспеловой Ю.С. заключается в том, что впервые оценена связь генетического профиля культур с уровнем специфической и неспецифической адгезии. Выявлено, что фимбриальные адгезины в большей степени определяли бактериальную адгезию и биопленкообразование, чем афимбриальные. Автором была проанализирована встречаемость набора генов вирулентности уропатогенных, диареегенных и патогенных для птиц *E. coli* среди штаммов АРЕС. Было показано, что последние имеют высокий зоонозный потенциал и по генетическому профилю наиболее близки к представителям диареегенных эшерихий.

Автор впервые применил комплексный подход при анализе эффективности конъюгативной передачи генов, а именно, была проведена оценка конъюгации в зависимости от свойств бактерий реципиента, а также внешних факторов и условий передачи: состояния клеток – свободное/прикрепленное, физико-химических характеристик поверхности, присутствия клеток других видов бактерий или их метаболитов.

Одной из сильных сторон данного исследования оказались проведенные впервые эксперименты по конъюгации с плазмидой рОХ38 в смешанных микробных сообществах в условиях *in vitro* (для УРЕС) и *in vivo* (для АРЕС). На примере трех ассоциаций продемонстрированы некоторые особенности взаимоотношений между разными видами микроорганизмов в биопленочном сообществе. Автор диссертационного исследования установил, что при совместном росте *E. coli* и *Klebsiella pneumoniae* частота передачи плазмиды внутри биопленки значительно не изменялась, а присутствие клеток *Enterococcus faecalis* и *Pseudomonas aeruginosa* снижало данный показатель. Доказан конъюгативный перенос гена *colE7* в клетки *E. coli in vitro* и *in vivo*.

Оценивая работу в целом, следует отметить, что она выполнена на высоком методическом уровне. На основе полученных данных разработан «Способ оценки эффективности конъюгативного переноса в полимикробном сообществе» (получен 1 патент РФ на изобретения: RU 2665840 С1 от 26.02.2018), подана заявка на патент РФ «Способ оценки влияния средств на бактериальную колонизацию поверхности катетеров», регистрационный номер 2021120614).

Научные положения диссертации обсуждены на международных и всероссийских научных конференциях и конгрессах, результаты опубликованы в 24 научных работах, из которых 6 – в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикаций материалов докторских и кандидатских диссертаций.

На основании данных, изложенных в автореферате, считаю, что диссертационная работа Поспеловой Ю.С. по актуальности, методическому уровню, объему проведенных исследований, а также научно-практической значимости соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 с внесенными изменениями, утвержденными постановлением Правительства от 21 апреля 2016 г. № 335, предъявляемым к диссертациям, а ее автор, Поспелова Юлия Сагитовна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 – микробиология.

старший научный сотрудник
лаборатории биомедицинских
технологий
ОФИЦ УрО РАН, к.м.н.

И.В. Гладышева

Подпись с.н.с., к.м.н., И.В. Гладышевой заверяю.

Начальник отдела кадров ОФИЦ УрО РАН

И.В. Турленко

460000, г. Оренбург, ул. Пионерская, 11.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Оренбургский федеральный исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук, обособленное структурное подразделение Институт клеточного и внутриклеточного симбиоза Уральского отделения Российской академии наук. Тел: (3532)77-54-17. E-mail: ofrc@list.ru

09.11.2021